相关方案已基本确定，工商设立程序即将完成。

3、在重大资产重组方案中，公司全部资产及负债以 0元的价格出售给福建华通置业有限公司，

截至 2016 年 12 月 31 日，尚有部分资产未剥离，包括两项股权：（1）厦门中润粮油饲料工业公

司 50%股权；（2）上海天广生物医药科技发展公司 46%股权。针对未剥离资产情况，公司发函询

问进展情况，福建华通置业有限公司回函表示：原华通天香资产中的股权资产：厦门中润粮油饲

料工业公司 50%股权、上海天广生物医药科技发展公司 46%股权。上述两家企业已停业多年，且未

进行工商年检，因此工商变更材料经多方设法仍无法补齐，无法办理股权过户相关手续。企业停

业多年，原有债权债务已超过诉讼时效，且有限责任公司股东仅承担出资有限责任，因此对上市

公司的利益不构成损害。目前，福建华通置业有限公司及华鑫通国际招商集团股份有限公司、高

扬瑜先生正在根据 2011 年 9月 20 日向公司作出的承诺，积极推进该两项股权所属公司的解散与

清算工作。现上海天广生物医药科技发展有限公司经上海浦东新区人民法院（2012）浦民二（商）

初字第 328 号《民事调解书》调解，于 2012 年 5月 18 日解散，目前仍在办理清算相关事宜。同

时，厦门中润粮油饲料工业有限公司已由厦门市工商局于 2012 年 4 月 23 日吊销营业执照，2013

年 1月 21 日厦门市中级人民法院已正式受理对该公司提起的强制清算申请。2013 年 8 月 9 日我

司收到福建省厦门市中级人民法院（2013）厦中法民清（预）字第 1号《民事裁定书》，裁定：

受理天津松江股份有限公司对厦门中润粮油饲料工业有限公司进行清算的申请；2014年 5月 6日，

福建省厦门市中级人民法院就该相关事宜组织了谈话，并表示将依法律程序继续进行清算；2014

年 12 月 5日，福建省厦门市中级人民法院就该相关事宜作出了（2014）厦中法民清（算）字第 1

号《民事裁定书》，裁定：终结厦门中润粮油饲料工业有限公司的清算程序。我司将根据 2011

年 9月 20 日作出的承诺继续全力推进该公司的清算注销工作。

4、2017 年 5 月 9 日，公司召开第九届董事会第十八次会议，审议通过了《关于控股子公司

广西松江房地产开发有限公司吸收合并控股子公司广西盛钦置业有限公司的议案》。公司控股子

公司广西松江房地产开发有限公司（以下简称“广西松江”）吸收合并公司控股子公司广西盛钦

置业有限公司（以下简称“广西盛钦”）。合并后广西松江存续，广西盛钦注销。合并后公司组

织机构及法定代表人不变，合并后公司经营范围，住所，经营期限不变，注册资本由 3000 万元变

更为 4000 万元，广西盛钦债务由合并后广西松江承继，同意广西松江与广西盛钦签署《合并协议》，

同意合并后的广西松江《公司章程》,详见公司 2017-062 号、2017-063 号公告。2017 年 7月 3

日，合并后广西松江的工商变更手续办理完成。

2017 年半年度报告

27 / 124

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

85,057,994 9.09   -16,959 -16,959 85,041,035 9.09

1、国家持股

2、国有法人

持股

84,447,946 9.03   -16,959 -16,959 84,430,987 9.03

3、其他内资

持股

610,048 0.06   0 0 610,048 0.06

其中：境内

非国有法人

持股

610,048 0.06   0 0 610,048 0.06

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

850,434,621 90.91   16,959 16,959 850,451,580 90.91

1、人民币普

通股

850,434,621 90.91   16,959 16,959 850,451,580 90.91

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

935,492,615 100.00   935,492,615 100.00

2017 年半年度报告

28 / 124

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2008 年 11 月 24 日，经相关股东大会决议通过华通天香集团股份有限公司（司重组前身）股

权分置改革方案，公司以 2009 年 10 月 26 日为股权登记日实施了股权分置改革，公司股权分置改

革后第十四批限售流通股共计 16,959 股于 2017 年 4 月 28 日上市流通（详见公司临 2017-055 号

公告）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

福清市粮食

收储公司

2,629,765 16,959 0 2,612,806 注  2017-4-28

合计 2,629,765 16,959 0 2,612,806 / /

注：华通天香集团股份有限公司（公司重组前身）是由原国有企业福清市粮食局高山油厂为

主体，联合福州市粮食经济开发总公司和福建宏裕粮油开发公司共同发起定向募集设立的股份有

限公司。1992 年 4月，高山油厂向社会募集资金，由于当时主要是个人认购，这部分个人持股称

为内部职工股，故以天香实业工会的名义挂在工会名下。1997 年天香实业开始申请上市，由于天

香实业内部职工股的比例超过规定，因此将个人持有挂在工会名下的内部职工股及按比例所持的

社团法人股以粮食局的名义持有。又因工会不具备法人性质，所以社团法人股不能以工会的名义

进行登记，同时由于持股人数较为分散多达 1600 多人，故将这部分个人持有原挂在工会名下的股

票（共 748.8905 万股）挂在福清市粮食经济开发总公司名下及登记公司所独立开设的帐户名下，

其中 691.1405 万股挂在福清市粮食经济开发总公司名下，另 57.75 万股挂在独立的帐户中，即为

表中所列未明确持有人股份。2010 年 7月 16 日，由于公司完成了股权分置改革补充承诺的实施

暨资本公积金定向转增股本方案，福清市粮食经济开发总公司和未明确持有人的有限售流通股数

分别变更为 7,649,532 股和 610,048 股。2010 年 11 月，福清市粮食经济开发总公司在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司完成账户名称变更登记手续，变更为福清市粮食收储公司。